
Министерство образования и науки Челябинской области

государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессиональная образовательная организация 

«Магнитогорский технологический колледж имени В.П. Омельченко»
(ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»)

Приказ

17.03.2021

г. М агнитогорск

О внедрении Программы 
воспитания и социализации 
обучающихся в ГБОУ ПОО МТК

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 

«О национальный целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 г.», от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 г.», положений Национального проекта 

«Образование», приказа Министерства образования и науки Челябинской области от

12.01.2021 г. № 01/12 «О разработке и реализации рабочих программ воспитания», в 

целях организации воспитательной работы в ГБОУ ПОО «Магнитогорский 

технологический колледж им. В.П. Омельченко»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

-  типовую Программу воспитания и социализации обучающихся ГБОУ ПОО 

МТК (Приложение 1);

-  Дорожную карту разработки и реализации программ воспитания и социализации 

по всем направлениям подготовки в колледже на период с марта 2021 по 

сентябрь 2021 года.

2. Организовать в колледже деятельность по разработке и внедрению рабочих

программ воспитания и социализации по основным направлениям подготовки.

Ответственный: Каптуренко Е.В., зам. директора по ВР;
Лихонина О.В., зам.директора по УМР; 
Пушкарева Е.В., зам.директора по УПР; 

Толканюк З.А., зам.директора по УР.



3. Назначить ответственным за внедрение рабочих программ в колледже Каптуренко 

Е.В., заместителя директора по ВР.

4. Утвердить состав рабочей группы по разработке и внедрению рабочих программ 

воспитания и социализации (Приложение 2).

5. Размещать на официальном сайте колледжа локальные акты по разработке и 

внедрению рабочих программ воспитания и социализации обучающихся.

6. Представлять результаты мониторинга по разработке и внедрению рабочих программ 

воспитания ответственному Координатору (Сичинский Е.П., ректор ГБУ ДПО ЧИРПО) 

на 26 число каждого месяца на электронный адрес chirpo@chirpo.ru.

Ответственный: Каптуренко Е.В., зам. директора по ВР;
Толканюк З.А., зам.директора по УР.

Ответственный: Каптуренко Е.В., зам. директора по ВР.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Пундикова

С приказом ознакомлены: 

Каптуренко Е.В.

Лихонина О.В.

Пушкарева Е.В.

Толканюк З.А.
(подпись, дата)

mailto:chirpo@chirpo.ru


ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ ^СОЦИАЛИЗАЦИИ  
ГБОУ ПОО «Магнитогорский техно?!огический 

колледж им. В.П. Омельченко»

1 к приказу 
а 2021 г. № &  Ч

00 МТК
О.А. Пундикова

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование
программы

Программа воспитания и социализации студентов ГБОУ ПОО 
«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко»

Обоснование для
разработки
Программы

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ (ред. от
31.07.2020) «Об образовании в Российской Федерации».
2. Федеральный закон РФ от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации».
3. Федеральный закон РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ (ред. от
24.04.2020) «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».
4. Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года».
5. Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 599 «О мерах по 
реализации государственной политики в области образования и 
науки».
6. Перечень поручений по реализации Послания Президента 
Федеральному Собранию (утв. Президентом РФ 05.12.2016 № Пр- 
2346).
7. Распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об 
утверждении Стратегии развития и воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года».
8. Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об 
утверждении Основ государственной молодежной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года».
9. Распоряжение Правительства РФ от 03.03.2015 № 349-р «Об 
утверждении комплекса мер, направленных на 
совершенствование системы среднего профессионального 
образования, на 2015-2020 годы».
10. Постановление Правительства Российской Федерации от 
15.10.2016 № 1050 «Об организации проектной деятельности в 
Правительстве Российской Федерации».
11. Постановление Правительства РФ от 30.12.2015 № 1493 (рел. 
От 30.03.2020) «О государственной программе «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020» годы».
12. Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 № 1642 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования».
13. Закон Челябинской области от 30.08.2013 № 515-30 «Об 
образовании в Челябинской области» (принят Постановлением



Приложение 2 к приказу 
от «17» марта 2021 г. № /&У

ЛЮ:

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
разработки и внедрения рабочих программ воспитания и со 

в ГБОУ ПОО «Магнитогорский технологический колледж 
на период с марта 2021 по сентябрь 2021

00 мтк
О.А. Пундикова

№
п/п Основные мероприятия Срок исполнения Ответственные

исполнители Результат

1

Издание распорядительного акта ГБОУ 
ПОО МТК о разработке и внедрении 
рабочих программ воспитания и 
социализации (далее -  Программы)

март 2021

Пундикова О.А., 
директор, 

Лихонина О.В., 
зам.директора по УМР

Приказ

2
Назначение лица, ответственного за 
разработку и внедрение программ 
(куратора)

март 2021 Пундикова О.А., 
директор Приказ

3

Утверждение Дорожной карты разработки и 
внедрения Программ март 2021

Каптуренко Е.В., зам. 
директора по ВР, 
Лихонина О.В., 

зам.директора по УМР

Дорожная карта

4

Организация и проведение обучающего 
семинара по разработке рабочих программ 
воспитания и социализации и Календарных 
учебных графиков

март -  апрель 2021

Лихонина О.В., 
зам. директора по УМР, 

Толканюк З.А., 
зам. директора по УР

Методические
рекомендации

5
Создание рабочих групп по разработке 
программ воспитания и социализации: 
- Технологическое отделение;

апрель 2021
Пундикова О.А., 

директор 
Каптуренко Е.В.,

Приказ



- Отделение индустрии питания и торговли;
- Техническое отделение.

зам.директора по ВР

6
Разработка программ воспитания и 
социализация и их актуализация по мере 
необходимости

В течение периода
Методисты 

Социальные педагоги 
Председатели ЦК

Программы воспитания и 
социализации

7 Экспертиза программ воспитания и 
социализации Май -  июнь 2021 Лихонина О.В., 

зам.директора по УМР Протоколы экспертизы

8

Подготовка пакета документов для ОПОП: 
программ воспитания и социализации и 
Календарных графиков

Июнь 2021 Каптуренко Е.В., 
зам. директора по ВР 

Толканюк З.А., 
зам.директора по УР

Программы 
Календарные графики

9
Утверждение рабочих программ воспитания 
и социализации на педагогическом совете

Июнь 2021 Каптуренко Е.В., 
зам. директора по ВР

Протокол 
педагогического совета

10 Актуализация программ воспитания и 
социализации: проектов и программ постоянно Каптуренко Е.В., 

зам.директора по ВР Приказ

11

Повышение уровня профессионального 
мастерства педагогических работников, 
задействованных в реализации программ 
воспитания и социализации обучающихся, в 
формате непрерывного образования

(по мере необходимости)

Лихонина О.В., 
зам.директора по УМР

Организация и 
проведение повышения 

квалификации педагогов

12

Проведение внутреннего аудита, 
мониторинга качества разработки и 
реализации программ воспитания и 
социализации

ежемесячно Лихонина О.В., 
зам.директора по УМР, 

Башкирова О.А., 
руководитель ВСОКО

Аналитические справки 
ВСОКО

13

Участие в мониторинге по разработке и 
внедрению рабочих программ воспитания и 
социализации в образовательных 
организациях Челябинской области, 
организовав представление данных по 
результатам мониторинга:

-  региональному координатору ГБУ 
ДПО ЧИРПО

В срок до 26 числа 
каждого месяца

Пундикова О.А., 
директор 

Каптуренко Е.В., 
зам.директора по ВР

Отчет региональному 
координатору ГБУ ДПО 

ЧИРПО



14 Размещение локальных актов по разработке 
и внедрению рабочих программ воспитания 
и социализации обучающихся на 
официальном сайте колледжа

В течение периода Толканюк З.А., 
зам.директора по УР, 

Каптуренко Е.В., 
зам.директора по ВР

Информация о внедрении 
и разработке рабочих 

программ на сайте 
колледжа

15 Включение мероприятий программ 
воспитания и социализации в План работы 
колледжа на 2021-2022 уч. год

Июнь 2021 Каптуренко Е.В., 
зам.директора по ВР 

Лихонина О.В., 
зам.директора по УМР

План работы колледжа



Приложение 3 к приказу 
^«W ^ t t e r a  2021 г. №

0 0  МТК
О.А. Пундикова

С О С ТА В  РАБОЧЕЙ ГРУП П Ы , 
по внедрению и реализации рабочих нрограмм,дгос1штании и 

социализации обучающихся в ГБО У  ПОО «Магнитогорский 
технологический колледж им. В.П. Омельченко»

Ф.И.О. Должность
Каптуренко Егор Владимирович - заместитель директора по ВР;
Толканюк Зинаида Александровна - заместитель директора по УР;
Пушкарева Елена Владимировна - заместитель директора по УПР;
Лихонина Ольга Владимировна — заместитель директора по УМР;
Романькова Алла Станиславовна -  мастер производственного обучения, 

председатель Совета колледжа;
Плаксина Валентина Александровна -  мастер производственного обучения, 

председатель Совета ветеранов колледжа;
Чернова Ольга Павловна — заведующий отделением;
Чистякова Мария Владимировна — заведующий отделением;
Кочеткова Ирина Викторовна — заведующий отделением;
Дрыгина Юлия Станиславовна - старший мастер;
Булакова Дина Дмитриевна — старший мастер;
Ягодина Елена Константиновна - старший мастер;
Тришакова Галина Алексеевна — социальный педагог;
Валеева Марина Рифовна — социальный педагог;
Балышева Татьяна Александровна - социальный педагог;
Сазонова Алия Алимовна - педагог-психолог;
Пастухова Юлия Вячеславовна - педагог-организатор;
Каширин Алексей Владимирович -  руководитель физического 

воспитания;
Спицын Валерий Анатольевич — преподаватель-организатор ОБЖ;
Башкирова Ольга Александровна - методист;
Курлянова Наталья Васильевна — методист;
Шивцова Елена Александровна — методист;
Шигапова Екатерина Олеговна — преподаватель, председатель ЦК;
Романенко Светлана Владимировна - преподаватель, председатель ЦК;
Жандарова Ольга Владимировна — преподаватель, председатель ЦК;
Каминская Елена Александровна — преподаватель, председатель ЦК;
Рогалева Екатерина Владимировна — мастер п/о, председатель ЦК;
Бахвалова Ольга Викторовна — преподаватель, председатель ЦК;
Токмакова Олеся Александровна — преподаватель, председатель ЦК;
Шевлякова Елена Евгеньевна - преподаватель, председатель ЦК.


